Приказ М 80
Средняя школа Ns 2 16.I|.2017 r.

<об уmвереrcdенаu Полонсеная об ученuческом салrоуправленuu))

в целях правильной организации *ra""oa"noao сап4оупрzlвлония, определенияпринципоВ его работЫ, определения места и ролИ школьного сЕIмоуправлеЕия в уrебно-воспитатеЛьЕом проЦессе, )лиТывая пожеланиЯ и идеи учаrцихся школы и их родителей,приказываю:

ý1, Утвердить и ввести в действие <положение об r{еrrическом самоуправлении)
ý2, ОрганизаторУ внекJIассной и внешкольной работы Курбаниязо"оi л.д. ознакомить
учапIихся школы, организоВать работУшкольного сtlмоупраВления, и всю его деятельностьосуществJUIть в соответствии с настоящим положением.

Щиректор сш Ns 2: Ю.А. Васильев

ПОЛОЖЕНИЕ
об ученическом самоуправлении - Школьцом парламенте средней школы

ЛЬ 2 имени 50 - летия Кыргызстана

1.1

\.2
1tl.J
1.4

1.5

1.6

2,1

2,2

.!..э

3.1

з.2

аaJ.J

3.4

3.5

4.1,.

4.2,

4.3.

4,4,

1.5.

5.1

1. общие положения.
Ученическое самоуправление в средней школе Np 2 осуществляется в форме
Школьного парламентq (далее ШП) и является органом ученичеакого
самоуправления школы,
Формируется ШП всоми учащимися 8-i 1 классов.
В ШП входят учаrциеся от кarкдого коллектива 8-11 класса.
Выборы Президента проводятся в начале учебного года, не позднее первои недели
сентября,
Выборы в комитеты ШП провоштся в начале октября обrцешкольным
голосованием.
Выборы спикера в ШП проводятся на 1-м заседании голосованием глав комитетов.

2. Задачи деятельности ШfI:
Планирование, 0рганизация и анализ, социаJIьных проектов для школьников.
Разработка документов, регламентир},ющих школьную ученическую жизнь
(Положения, Правила, графики дежурства и т.д,)
Выявление лучших коллективов, творчески активных улащихся, поддержка и
rrропаганда их деятельности через проведение ежегодЕых общешкольных конкурсов.

3. Организация деятельности.
Заседания ШП проводится 1 раз в месяц.
Работойi ШП руководит организатор по внеклассной и внешкольной работе и
избранный Президент ШП.
Решение ШП яrвляется обязательным дJIя всех у{ащихся.
Наряду с общим заседанием MoгyT проводиться малые заседания ШП для решения
вопросов, касаюlцихся отдельных воIIросов (эти заседания не протоколируются)
Время, место, гIовестка дня заседаний ШП сообщаются не позднее одной недели.

4. Функuии и права членов ШП
Члены ШП информируют о решениях, принятьIх EIa каждом заседании учеников
класса и классных руководителей, организуют участие класса в школьных
конкурсньш мероприятиях, делах, акциях и т.д.
Члены ШП имеют право Bbipa}KaTb свое мнеFIие по любому воIIросу, вносить
предлох(ения шо обновлению }кизнедеятельности школы,
ШП принима9т и рассматривает все предложения и пожелаЕия учеников, учителей и
родителей.
LIлены }Л11 могут бьtть тлсключены из него или переизбраны по решению классного
коллектиВа, в случае, если не выполЕяют возло}ке}Iные на них функции или по
собственному }I(еланию.
Президелtт lI]П является членом Совета школы.

5. Щокумепты и oTtle,fнocTb.
заседания Шп протоколируется секретарем .

t.-
i

i 5.2

5.3

протоколы заседаний и решений хранятся у организатора в$9кпаOсной и внешкопьной

работь1.
ilo ,rоa* совещаниЙ выпускается молния иJIи вывешивается копия протокола

заседания или до 9го проведения,

(УТВЕРЖДАЮD
Щиректор сш Ng2

Ю.А. Васильев

положение
о выборах президента ученического самоуправления - Школьного парламента

средней школы Л} 2 имени 50 - летия Кыргызстана

1. обшие положения
1,1 Выборы Президента школы проводятся один раз в год
1.2 Выборьi являIотся прямыми, воеобщими, альтернативными, проводятся таЙным

голосованием.
1.3 В выборах могут принимать участие учащиеся 8-11 классов и педагогический

коплектив школы.
1.4 ПрезидентOм школы может быть избран учащийся школы 9-1t класса.
i.5 ,Щля rrроведеFIия выборов образуется участковая избирательнаlI комиасия из числа

учеников (мохсно и учителей). Канлидатам, доверенным лицам кандидата в состав
комиссии входить запрещается.

1.6 ,Щата выборов назЕачается приказом директора школы.

2. Образование избирательного участка. Списки избирателей.
2,t fiля проведения голосования и подсчета голосов избирателей на вьtборах Президента

школы и глав комитетов ШП образуется один избирателъньiй участок в пределах
терри,l,ории шкоI{ы.

2,2 Списки избирателей составляет избирательная комиссия, не позднее чем за 3 дня до
дня голосования, отдельио по ка}кдому кпассу.

2,З Сведения об избирателях уточняет директор школы,
2.4 Основанием для включения в список избирателей является факт обучения учатr{егося в

данной школе,
2.5 Исклкlчениом из списка избирателей после его составления является факт гrрекращения

обучения учаттiегося в данной школе, на основании сведений представленных
директороý{ школы.

3. Порядок формирования и полномочия избирательrrой кOмиссиц по выборам
Президента ШП

З.1 Участковая избирательная комиссия формируется не шозднее ч9м за 12 дней до дня
голосования.

З.2 В состав комиссии входит один человек от 5-7 классов.
З.3 Формирование участковой комиссии осуществляется на основе предложений классных

коллективов 5-8 классов. Предложения по составу учааткOвой избирательной комиссии
принимаIотся в течение двух дr-lей со дня официального сообщения о формировании
данной избирательной комиссии.

З,4 Форпtирование участковой избирательной комиссии осуществJIяется на основе решений
классItых собраний по выдви}кению члена участItовой избирательной и заlIвлению
кандидата в члены комиссии.

З,5 Председатель, заместитель и секретарь комиссии избираются на первом заседаЕии
комиссии из чиQла ее чле}Iов.

З.6 Участковая избирательнм комиссия:
1) информ}lрует избирателей о всех выборных процессах, времени ее работы, о дше,

времени и месте голосования.
2) составляет и уточняет списки избирателей.
3) обеспечивает подготовку помещения для голосования, избирательньIх урн для

голосования и другого оборулования;

з,7

4.|

4) обепечивает информирование избирателей о зарегистрированных кандидатах .

5) контролирует на территории избирательного участка порядок проведения
предвыборной агитации;

6) организует на избирательном участке голосование в день выборов;
7) проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на избирательном

участке, составляет протокол об итогах голосования на избирательном участке;8) объявляет итоги голосования на избирательном участке;
Полномочия участкОвой избирательной комиссии преIwащаются через З дня со дня
объявления результатов выборов

4, Гласность в деятельности избирательной комиссии
на всех заседаниях участковой избирательной комиссии, а так}ке при проведении
голосования, IIодсчете голосов избирателей вправе присутствовать: кандидат,
доверенные лица кандидата.

4.2IIри проведении выборов зарегистррIрованным кандидатом Mo}IteT быть назначен
наблюдатель из аIисла избирателей,

4.3 Полномочия наблюдателя должны быть удостовер9ны в направлении в письменной
форме, вьIданном зарегистрированным кандидатом.
Наблюдатель вправе:
1) Знакомиться со списком избирателей
2) Находиться в помещении для голосования
3) Наблюдать за вьrдачей избирательньж бюллетеней избирателям
4) Наблюдать за подсчетом голосов
5) Знакомиться с протоколом участковой избирательной комиссии
6) Носить rrагрудный знак с обозначением своего статуса
7) Обращаться к председателю участковой избирательной комиссии, а, в случае его

отсутствия _' к лицу, его замещающего, с предло}кениями и за}49чаниями по вопросаI\4
организации голосования.

5. Порядок выдви}кения и регистрации кандидатов.
Кандидатом Mo)IteT быть любой учащийся 8-1] класса
Право въцви)Itения кандидатов предоставляется классам.
Щопускается самовыдвижение при наJIичии 15 избирателей, поддерживающих
даннуо кандидатуру.

5.4 ВЫДВИrКеНИе КаНДИДаТОВ начинается со дня следующего, за днем официального
объявления решения о назначении выборов.

5,5 Выдвихtение и регистрация кандидатов прекращаетQя не позднее чGм за один день до
проведения выборов.

5,6 При выдвижении кандидата от класса, кандидат долхtен представить в избирательн},ю
комиссию: заявленио о согласии баллотироваться кандидатом на должность
Президента ШП, решение классного собрания.

5,7 ' При самовыдви}кении кандидат представляет в избирательную комиссию: заlIвление о
соглаQии баллотироваться кандидатом на дол}кность Президента ШП,
характеристику-рекомендацию от группы избирателей, поддерживающих данную
кандидатуру,

5,8 Избирателъная комиссия обязана вьIдать кандидату письменное подтверждение
получения документов.

5,9 Избирательная комиссиядоводитдо сведения избирателей сведения о кандидатах,5,10 Выдвиrкение каЕдидата должно бьтть ПOддержано избиратaп"*, путем внесения ими
своих подписей в подписные листы,

5.1 l Сбор подписей избирателей в поддер}кку кандидата начинается со дня, следующего за
днем уведомления избирательной комиссии о выдвижении кандидата.5.I2 Сбор подписей может осуцествлять, как сам кандидат, так и любой член коллектива,
от которого выдвинут кандидат.

5.1

5.2
5.з

5.1З ,Щля своей регистрации ка}Iдидат не позднее чем за 9 дней до дня голосования,
представля9т подписные листы с подписями избирателей, собранньгми в поддер}кку
выдви}кения кандидата.

5.14 Зарегистрирован}Iому кандидату выдается удостоверение о регистрации с указанием
ее даты и вромени.

б. Статус кандидатов
6.1 Все кандидаты обладают равными правами
6,2 Itандида,г вправе назначить не более 3 доверенных лиц, написав заявление в

избиратель}Iую комиссию, указав фамилию, имя, назначаемых лиц. Регистрация
доверенных лиц осуществляется избирательной комиссией, в течение дня с момента
поступлеЕIия заявления кандидата о назначении доверенных лиц.

6.З ,Щоверенным лицом кандидата могут быть учащиеся tuколы,
6,4 .Щоверенное лицо полr{ает удостоверение в избирателъной комиQQии.
6.5 Щоверенные лица осуществляIот агитационную деятельность в пользу назначившего

их кандидата,
6.6 Полномочия доверенных лиц прекрашIаются по реш9нию кандидата либо вместе с

утратой статуса назначившим их кандидатом.

],I

7.2
аa
l.э

7. Инфорп.IRциOнное обеспечение выборов
Информационное обеспечение вьтборов включает в себя информирование
избирателей, предвыборную агитацию и способствует осознанному волеизъявлению

учаIцихся, гласЕости выборов.
Информированиg избирателей осуществляют избирательЕаrI комиссия,
Избиратели информируются через информационный стенд, выпуск информационньIх
листков о ходе подготовки и проведения выборов, о сроках и rrорядке совершения
избирательных действий, о кандидагах.

8. Предвыборная агитация
Предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной ка},Iпании,

признаются:
1) призывы голосовать за кандидата
2) распространение информации, в которой преобладают сведения о каком-либо
кандидате
3) распространение информаuии об учебной и общественной деятельности кандидата
его личпостцых качествах.
Предвыборная агитация может прOводиться:
1) Через выпуск и распространение печатных агитационных материалов,которые

I1редварительно шеред их распространением предатавляются в избирательную
комиссию.

2) Псlсредством пров9деI-Iия встреч с учащимися-избирателями через классные часы,
внекласснь]е м9рошр иятия.

Кандидат и его доверенные лица самостоятельно определяют содержание, формы и
методы своей агитации, самOстоятеJIьно проводят ее, а также вправе привлекать для
ее проведения иных лиц.
Запрещаетоя проводить предвыборную агитацию на уроках, содержание
агитационного материала не должно носить оскорбительный характер в ацрес других
кандидатов.
Агитационный период начинаетоя со дня выдви}Itения кандидата прекращается в
17.00 накануне дня выборов.
Проведение предвыборной агитации в день голосования заrrрещается.

9. Голосование, подсtIет голосов избирателей, определепие результатов выборов
Президента ШП.

7.1

8.2

8.3

8,4

8.5

8.6

9,1 В помещении для голосования долlкен быть зал, в котором, размещаются кабины для
голосования, оснащенные системой освещения и снабженными письМеннымИ

принадле}кностями, з а исключением карандашей.
9,2 В помещении для голосования либо непосредственно перед избирательная комиссия

оборудует информачионный стенд, на котором размещает следующУю инфорМаЦИЮ

обо всех кандидатах, внесенных в избирательный бюллетень:
i. БиографиLIеские данные
2. Об учебной, общественной и спортивной деятельности

9.3 На информационном стеI-Iде разlчIещаIотся образrlы заполненных избирательных

бюллетеней, которые не дол}кны солержать фамилии зарегистрированных кандидатов.

9.4 РазмещаемыQ на информачионном стенде материаJIы не долпfi{ы содержать признаки

предвыборной агитации.
9.5 В помещении для голосования размещаются стационарные ящики для голосования
g,6 Помещение для голосования доmкно быть оборудовано таким образом, чтобы МесТа

для выдааIи избиратеJIьных бюллетеней, места для тайного голосования находилисЬ С

lrоле зрения члеFIов участковой избирательной комиссии и наблюдателей.
9.7 Для участия в голосоваI-iии на выборах Президеuта Шп избиратель шолучает

избирательный бюллетень.
9.8 Избирательные бюллетени изгOтовляются исключительно по расrrоряжению

избирательной комиссии, Нумераuия избирательных бюллетеней не допуска9тся.
Число изготовленных избирательньIх бюллетеней не долхсно быть более чем на 0,5

процента превышать число зарегистрированных избирателей.
9,9 Текст избирателъного бюллетеt-тя долх{ен быть размещен тоJIько на одноЙ стороне и

должеII содержать разъяснение о порядке заполнеЕия.
9.10 При rrроведении голосования фамилии зарегистрированных кандидатов размещаются

в алфавитном порядке, при этом избирательный бюллетень содер}кит следующие
сведения о ка}кдом зарегистрированном кандидате :

1) Фал,lилию имя) отчество
2) Гол рождения
З) Место }кительства.
4) Учащимся каког0 класса являетсrI.
5).Щостиж9ния в учебной, обшественной и спортивной деятельности

9.11 Отве"гственность за сохранность избирательных бюллетеней несет председатель
избирательной комиссии

9,12 На лицевой стороне всех избирательных бюллетеней, в правом верхнем углу ставятся
подписи двух членов избирательной комиссии,

1 0.ГIорядок голосования

10.1 Голосование проводится в назначенный день октября с 8 до 11 часов
i0.2 В депъ голOсования председатель избирательной комиасии представляет к осмотру

членап,I избирательной комиссии и наблюдателям пустой ящик для голосования,
который потом опечатывается,

10.3 Избирателъные бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей
10.4 Каrкдый избиратель голосует лично. Голосование за других избирателей не

. допускается.
10.5 Голосовадие проводится путем нанеOения избирателем в избирательном бюллетене

любого знака в квадрате, относящемся к кандидату, в пользу которого сделан выбор.
10.6 Избирательный бюллетень заполняется избирателем в специыIьно оборулованный

кабинет, где не дOпускается приаутствие других лиц.
10.7 Заполненные избирательные бюллетени опускаются избирателем в ящик дJuI

голосования.

11. Протокол избирательной комиссии об итогах голосования

11.1

||.2

ИзбирательнаlI Itомисоия офор]чlляет свое решение об итогах голосования протоколом
об итогах голосования.
Протокол об итогах голосования долхtен быть составлен на одном листе.
Протокол должен содер}кать :

1). Номер экземпляра
2) Название выборов, дату голосования
3) Сэrово <Протокол>
4) Строки протокола в следуюп{ей последовательности:
строка1: Число избирателей, внесенных в список избирателей на NIoMeHT

окончания голосования
строка 2 : .rисло избирательных бюллетеней изготовленньж избирательной
комиссией
строка З:число избирательных бюл.ilетеней, вьrданных избирателям в день
голосования
строка 4: .tисло погапIен}Iьтх избирательных бюллетеней
строка 5: число избирательных бrоллетеней, содерхсащихся в стационарном
ящике для голосования
строка 6: число недействительных избирательных бюллетеней
строка 7: число действителъных избирательньж бюллетеней
строка В: .tисло утраченных избирательньж бюллетеней
строка 9 и послед1тощие строки: число голосов избирателей по каждой из по-
зиций, содер)Itащихся во всех избирательных бюллетенях
5) Фамилия и иlтициаJIы председателя, заместителя? секретаря и других членов
избирательной комиасии и их подписи,
6) .Щата и время подписания протокола.
После окончания времени голосования члены избирательной комиссиив прис}тствии
наблюдателей подачитьiвают и IIогашают неиспользованные избирательные
бюллетени, отрезая ниlttний левый у16п
Перед непосредственI]ым подсчетом голосов избирателей члены избирательной
комиссии вносят в каяцую страницу списка избирателей следующие суммарные
данные:
1) число избирателей, внесенных в сIIисок избирателей на мOмент окончания
голосоваIJия
2) число избирательных бюллетеней, выданньж избирателям в день голосования
(устанавливается по числу подписей избирателей в списке)
После вLIесе}Iия указанных данных в п.5 каждаlI страница списка избирателей
подписывается вЕесшим эти данные членом избирателъной комиссии, который затем
их сумNIирует, оглашает и сообщает председателю, заместителю или секретарю
избирательной комиссии, Председатель, заместитель или секретарь избирательной
комиссии вносит в поаледнюю стреницу списка избирателей, подтверждают своей
подписью. ,Щальнейшая работа со списком избирателей не производится.
Непосредствеr*ный подсчет голосов избирателей производится в специально
отведе}Iных местах, оборудованных таким образомо чтобьт к ним был обеспечен
доступ члеFIов избирательtiоЙ комиссии и наблюдателеЙ. ЧленамизбирательноЙ
комиссии, за исключением председателя (заместителя шрелседателя) секретаря
избирателылолi комиссии, запрещается при подсtIете голосов пользоваться
письме1"Iвыми принадле}кностями.
Члеrlы избирательной комиссии сортируют избирательные бюллетени, извлеченные
из яLцика для голосования, по голосам, поданньiм за каждоIо из кандидатов,
одновременно отделяют избирательные бюллетени неустановленной формы и
недействителъные избирательные бюллетени.
Недействительные избирательные бюллетени подсчитываются и суммируются
отдельно. НедействительньIми считаются бюллетени, которые не содержат отметок в

|1,2

1 1.з

11 лl l.+

i 1.5

1 1.6

11.,l

\,
l квадратах, расположеЕных напротив фамилий кандидатов, или в которых отметка

проставлена более чем в одном квадрате
11.В После этого производится подсчет рассортированЕых избирательных бюллетеней

установленной формы в каждой пачке отдельно по каждому кандидату.
11.9 После зав9ршения подсчета голосов рассортированные избирательные бюллетени

упаковываIотся в коробку, Заполняется llpoToкoл об итогах голосования, проводится
итоговое заседание, на котором рассматриваются итоги и результаты голосования и
подп}Iсывается протокол всеми членаi\4и избирательной комиссии.

, 11.10 Избранным признается зарегистрированный кандидат, который получил наибольшее
количество голосов избирателей, принявших у{астие в голосовании, Число
избирателей, принявших уIастие в голосовании, определяется по числу
избирательньж бrоллетеней установленной формы, обнаруженных в ящике для
голосования.

1 1,1 1 На основании протокола о результатах выборов Президента ШП избирательная i

комиссия принимаетр9шение о результатах выборов Президента ,

11.12 Избирательная ко]шиссия информирует избирателей в течение двух суток о ,

' результатах выборов. :